CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
[bookmark: _GoBack]Độc lập – tự do – hạnh phúc
…, ngày … tháng … năm …
ĐƠN KIẾN NGHỊ
(V/v: Được đổi tên do bị trùng tên với người trong họ)
Kính gửi: – Ủy ban nhân ……………………..
Tôi tên là: ………………………… Sinh ngày: ……………………………
CMND số: …………………………. Ngày cấp: ………….. Nơi cấp: ………………………..
Địa chỉ: …………………………………………………………………………………………
Tôi làm đơn này để trình bày với quý cơ quan một việc như sau:
Vào ngày…./…/…… có đến UBND xã……… làm thủ tục đăng ký khai sinh cho con với tên là ……………… và được UBND xã ….. cấp Giấy khai sinh cho con tôi với số: …… ngày cấp ………
Nhưng sau này vợ chồng chúng tôi mới phát hiện ra trong họ có ông/bà: ……… là ………. Mà cháu ………….. con chúng tôi phải gọi là ……………… Việc trùng tên này gây ảnh hưởng rất lớn đến tình cảm của gia đình tôi và ông/bà ……………… Cụ thể ông/bà ……………. Có nhiều lần có yêu cầu gia đình chúng tôi phải đổi tên cho con để tránh gây nhầm lẫn.
Chúng tôi có tìm hiểu thông tin thì theo quy định của Bộ luật dân sự năm 2015 có quy định như sau:
“Điều 28. Quyền thay đổi tên
1. Cá nhân có quyền yêu cầu cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận việc thay đổi tên trong trường hợp sau đây:
a) Theo yêu cầu của người có tên mà việc sử dụng tên đó gây nhầm lẫn, ảnh hưởng đến tình cảm gia đình, đến danh dự, quyền, lợi ích hợp pháp của người đó;
….”
Đối chiếu với trường hợp của gia đình chúng tôi, việc để tên con là ………. Sẽ gây nhầm lẫn, và ảnh hưởng đến tình cảm gia đình tôi và ông/bà……………… vì vậy tôi làm đơn này đề nghị Qúy cơ quan tạo điều kiện để cho gia đình tôi được đổi tên cho con cho phù hợp.

	Xác nhận của UBND xã/phường……….
	Người làm đơn